和歌山県公共工事入札監視委員会 再苦情処理会議議事概要

開催日及び場所 令和５年１１月１日（水） １３：３０～１５：００

和歌山県自治会館 ３０４会議室

出席委員氏名 沖 本 易 子（委員長）

永 瀬 節 治（副委員長）

田 上 順 子

柳 川 正 剛

岩 橋 靖 子

審議対象期間 審議案件発生時に随時開催

苦情処理案件 総件数 １件 （備考）

条件付き一般競争入札 件

通常指名競争入札 件

随意契約 件

低入札価格調査 件

入札参加資格停止等措置 １件

再苦情申立概要 令和５年９月１２日付け入札参加資格停止措置に係る苦情申立てに

ついて（回答）の再考を求める。

○ 委員の求めにより、「和歌山県建設工事等契約に係る入札参加資

委員からの意見・ 格停止等措置要綱」、「和歌山県公共工事入札監視委員会運営要領」、

質問、それに対す 施工不良の詳細及び再苦情申立てに至る経緯について、和歌山県県

る回答 土整備部県土整備政策局技術調査課及び道路局道路建設課から説

明

○ 委員より、申立者以外の下請業者が和歌山県の入札参加資格を有

していないことについての確認

・ 道路建設課から、関係する業者すべてに調査を行った結果、施工

不良への関与が認められた下請業者のうち、和歌山県の入札参加資

格を有するのは申立者のみであったことを回答

○ 委員より、空洞の発生について、申立者が主張している覆工コン

クリート打設の前段階の不具合が原因であった可能性について質問

・ 道路建設課から、申立者が覆工コンクリートの打設を丁寧に行っ

ていれば、空洞は発生していない。覆工コンクリートの厚さが足り

ていないことについては原因究明中であるが、空洞については、施

工をした申立者が発生させたとしか考えられず、原因は明らかであ

る旨回答

○ 意見書の記載内容について審議

委員会による意見 審議結果通知書のとおり

の内容